
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 1. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Založeno za soumraku roku 2009. Noviny pro Malou Stranu, Hradčany a okolí. 

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@malostranskenoviny.eu  ●  telefon: 777 556 578  ●  www.malostranskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
MN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 8/ roč. XV 
srpen 2023  

Nez
ávisl

é

Malostranské 
podniky

inzerce

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Sympaťák Vláďa DiCaprio 
z restaurace Pod Petřínem, 

Hellichova 5, nabízí lahodnou 
mandlovici za 85 Kč. 

Tak se zastavte!

VLÁďA DiCAPrio

NiKOl FisCHeROvá 
zve NA KONCeRT

 Str. 2 - 3

Fo
to

: A
rc

hi
v 

N
ik

ol
 F

is
ch

er
ov

é

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

ZÁBAVA K POSEZENÍ 
U PIVKA ČI VÍNKA
ZPESTŘENÍ TEAMBUILDINGU
NA VÁNOČNÍ VEČÍREK

VŠECHNO ZAŘÍDÍME OD A DO Z
STAČÍ ZAVOLAT

723 997 239

neboJEDNORÁZOVĚ

PRAVIDELNĚ
dostat zákazníky 

k vám 
do restaurace!

to je způsob, jak

vzpomínky pana Houšky na str. 4 a 5

^

PŘEDSTAVUJEME 
MÍSTNÍ SPOLKY

VÍCE NA STRANĚ 5

SdRužENÍ 
VýTVARNÍkŮ 

KARlOvA MOsTU

JINdŘICH HOuŠkA: 
MAlá 

sTRANO, 
BUDU 
sTále 
TVŮJ!

redakce s Jindřichem Houškou 
v roce 2010 v Besedě

Fo
to

: A
rc

hi
v



2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

PoSíLeJTe 
nÁm SVé TiPy

na adresu: 
redakce@

malostranske-
noviny.eu

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@malostranskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Malostranských 
novin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

HrADčAny

mALÁ 
STrAnA

TyTo noViny vycházejí 
na území Malé Strany  
a Hradčan, tedy  ZDe

5 370 obyvatel

Anna marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace 

„Bezhlavá 
herečka Laura, 

o hlavu ji 
připravil 

žárlivý manžel.“

„Vždy ho vidím, 
když se 

podívám 
do zrcadla…“

Petr 
Burgr

Místopředseda 
SOPMSH

David 
Dvořák

Malostranská 
beseda

„Kamarádi, které 
v noci na Malé 

Straně 
potkávám…“

Jan
Smetana

Ředitel 
Musea Kampa

„Já se bojím 
děsivého 
Kováka 

z románu 
Dominika…“

Jarka 
nárožná
Divadélko 
Romaneto

 „Baba Čertovka 
z pověsti 

o klevetné 
ženě.“

Jaké je vaše oblíbené 
místní strašidlo?

Anketa malostranských novin

„Zajímavá se zdá 
být Kuplířka 

z Karmelitské, 
byla přibita 
za jazyk…“

Monika
Höppner
Redakce
Malostranských 
novin

Jednou větou

Věta, kterou jsem zaslechla:

Počasí 

28 °C
SrPen

Vedro v srpnu, 
málo sněhu v zimě.

„

Jindřich 
Pavliš

Firma Vojanovy 
sady

Slyšeno: na Střeláku

Když slunce slibuje, 
že nespálí, namastí si 
kapsy výrobci 
opalovacích krémů.

Tema

Jak bys vaši kapelu  
představila čtená-
řům?
Naše kapela se jmenuje 
Nikol Fischerová & Me-
tanoia, hrajeme ve slo-
žení HeléN RockHousle 
- housle, Hana Gassel-
dorferová - cajon a Petr 
Kumandžas - baskytara, 
já hraji na kytaru a zpí-
vám autorské písně.  
Kde vás můžeme vi-
dět hrát v centru Pra-
hy naživo?
Nejbližší koncert bu-
deme mít 16. srpna od  
19 h v zahradách pod 
Pražským hradem, kon-

NiKOl FisCHeROvá & MeTANOiA HRAJÍ 
V ZAHRAdÁCH POd PRAžSkýM HRAdEM

krétně v krásném prosto-
ru Ledeburské zahrady. 
5. října pak mohu čte-
náře pozvat na koncert  
v intimním až rodinném 
prostoru Dobré trafiky 
na Újezdě, a to od 20 h.
Jak jsi propojená  
s Malou Stranou?
Bydlím na opačném bře-
hu Vltavy, přes řeku se 
ale poměrně často bro-
díme na koncerty právě 
na Malé Straně. Kromě 
zahrad a Dobré trafiky 
rádi hrajeme například 
i v prostorách Muzea al-
chymistů a mágů staré 
Prahy. 

Herečka a zpěvačka nikol Fischerová 
je jedna z nejosobitějších písničkářek 
na domácí scéně. nikol se se svou ka-
pelou těší na koncert v zahradách pod 
Pražským hradem, kam srdečně čte-
náře novin zve. 

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada července: 
Smetanové kuře & 

slanina

Denní menu 
za 139 Kč 
Výběr ze
tří jídel 

s chutnou
polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jana	Hogan
Tel.: 731 806 622
E-mail: Jana.Hogan444@gmail.com

 
a nástroje k rychlé a účinné 
změně v mysli a těle.

erapieT

Okteré bránı ́ve šťastném 
a spokojeném životě.
S� těstı ́a zdravı ́je rozhodnutı.́

dstranění	bloků,	

mALoSTrAnSKÁ 
BeSeDA

malostranské 
náměstí 21

Vepřové koleno 
na černém pivě

359 Kč

gUrMáNUV 
KOUTEK

Fo
to

: A
rc

hi
v

I o prázdninách po-
kračují koncerty z cyk-
lu Pohodové melodie 
pro starší a pokročilé, 
tentokrát vždy od 15 
hodin v samém cent-
ru Prahy na Střeleckém 
ostrově.
Například první srp-
novou neděli, tedy 6. 
srpna, se těšte na bás-

níka, textaře, humoris-
tu a hudebníka Josefa 
Fouska a jeho syna, 
všestranného hudební-
ka, kytaristu Tomáše 
Fouska s programem  
s názvem Písně, humor 
a balady. Jejich kon-
certy jsou osvěžující.

Tak přijďte, 
těšíme se na vás. 

ZVEME VáS NA AKCE 
PrO STArŠÍ A POKrOČILÉ 

NA STŘELáKU

Tomáš a Josef Fouskovi 
při koncertě 



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

ympatický mladík s tváří 
kluka a vášní pro fotbal 
na sebe vůbec poprvé vý-

razně upozornil na přelomu let 
2020 a 2021, když se svým de-
butovým singlem Gone bodo-
val v rozhlasových hitparádách. 
Svůj velký potenciál a talent 
sotva dvacetiletý hudebník, 
který získával první ostruhy 
pouličním buskingem, po-
tvrdil v polovině roku 2022 
albovým debutem Glasses Off 
v produkci Jana Čechtického 
(Ohm Square). 

Desítka skladeb, mezi nimiž 
nechybí Gone ani další pec-
ky, v rádiovém éteru úspěš-
ný singl I Just Lost a Friend 
s hostující Isabellou Noel, 
balancuje se sympatickou 
lehkostí a podmanivou in-
timitou mezi popem a indie 
folkem. 
Zbrusu nový počin Rodana  
s názvem Introvert Party Club 
byl vybrán mezi pětici finalis-
tů národního kola Eurovision 
Song Contest. 
Tak přijďte na koncert!

22. srpna, 19 h, Střelecký ostrov
RODAN

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

SrPen
Program (výběr)

17. 8., 19 h 2Enough - 
electronic - alternative
18. - 20. 8., 12 h Food 
Festival
21. 8., 19 h Ondřej Fencl 
trio (PůlHromosvod) - folk 
rock
23. 8., 19 h Blue Job 
Band - blues rock
24. 8., 14 h Letňák v Pra-
ze - Multižánrový festival 
25. - 27. 8., 12 h Fes-
tival jako vínéo - Festival 
vína
28. 8., 19 h Anna a Matěj 
- folk pop
29. 8., 19.30 h Headliner 
Ponton - Luciana a Karolí-
na Beranová
30. 8., 19 h Čtvrt na smrt 
- nefolk
31. 8., 18.30 h The Mo-
le´s Wing Quintet - swing

Náš 
TIP

S

Fo
to

: L
uk

áš
 C

et
er

a

rodan

Tema

NiKOl FisCHeROvá & MeTANOiA HRAJÍ 
V ZAHRAdÁCH POd PRAžSkýM HRAdEM

na koncertě

Fo
to

: A
rc

hi
v 

N
ik

ol
 F

is
ch

er
ov

é

Na co se těšíš?
Teď aktuálně na nejbliž-
ší koncert v zahradách. 
Je to už naše kultovní 
místo, vždycky je to záži-
tek. Tentokrát ale bude-
me vše natáčet na obraz  

a zároveň točit živák  
a uzavřeme tak desetiletou 
etapu našeho působení na 
hudební scéně. Je to pro 
nás takový důležitý  sym-
bolicky moment. Těším se 
pak na nový začátek.

Malý oznamovatel

1) MN čte až 30 tisíc čtenářů měsíčně
2) MN jsou součástí místního života
3) Bez vás by to nešlo
PLUS: Inzerát vám vyrobíme zdarma 
Volejte ihned! Tel.: 777 556 578

INZERuJTE V TĚCHTO NOVINÁCH! 
TAdy JE 3+1 dŮVOd PROč:

Zveme vás 
na naše akce na 

Střeleckém ostrově.

Dívky ze str. 3

ště

Sestry Smrčkovy při velmi 
odvážné přehlídce 
spodního prádla

rok 
1923

OdVÁžNé SESTRy 
SMRčkOVy

metanoia

POHLAZENÍ 
VIBRACEMI LÉČIVÝCH 
NÁSTROJŮ A CHAO GONGU

Podrobné informace naleznete na webu: luciehraje.cz

Kdy: 25. srpna a 1. září od 16 h
Kde: Michnův palác na Malé Straně (Všehrdova 23 - 19)
Přijďte si s dětmi užít hodinu bubnování, zpěvu, 
hry na rytmické nástroje a hudebního relaxu.
S sebou si vezměte karimatku nebo deku 
a své oblíbené hudební nástroje. 
Program je určen pro rodiny s dětmi, 
jejich přátelé, seniory a vozíčkáře. 
Vstupné je volné.

Kdy: 23. a 30. srpna od 19 h
Kde: Michnův palác na Malé Straně (Všehrdova 23 - 19)
Lehněte si a nechte se hýčkat vibracemi zvuků, 
které harmonizují Vaše tělo a duši. 
S sebou si vezměte polštářek a deku. 
Program pro dospělé, seniory a vozíčkáře. 
Vstupné je volné. 

MEZIGENERAČNÍ 
INTERAKTIVNÍ 
HUDEBNÍ SETKÁNÍ

Lu
ci

e 
D

ou
šo

vá
 v

ás
 s

rd
eč

ně
 z

ve
 n

a



4 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

inzerce

Tema

PArADoX mÓDy: 
mÓDA VerSUS 

UmĚní
Do 5. 11. 2023

Móda je tématem nás 
všech, i když si to třeba 
nechceme přiznat. Móda 
je plná rozporů. Zahaluje 
i odhaluje. Vyvolává emo-
ce, ale také vytváří barié-
ry. Patří jí povrch, avšak 
naznačuje hloubku. Do-
káže být rebelská, ovšem 
přiklání se ke konformitě. 
Je líbivá, ale rovněž zne-
klidňující. Neustále se 
proměňuje, přitom smě-
řuje k nadčasovosti. Bere 
se až příliš vážně, přesto 

bývá nečekaně hravá. Je 
povrchní až prázdná, nic-
méně zároveň obsahující 
významy. 
Umění naproti tomu roz-
porné být nemá – spojuje 
se s jednoznačnou hloub-
kou a nadčasovou hodno-
tou. Výstava představuje 
módní exponáty převážně 
60. let ze sbírky Alexan-
dre Vassiljev Foundation  
z Kaunasu v Litvě, dopl-
něné uměleckými díly ze 
sbírek Musea Kampa. 

LUBomír PŘiByL: 
reTroSPeKTiVA

Do 5. 11. 2023

Autor je osobitým před-
stavitelem konstruktivis-
mu v českém výtvarném 
umění a výstava je dosud 
největší a nejucelenější 
přehlídkou jeho tvorby. 
Od stylizovaných figura-
tivních maleb inspirova-
ných lidovým uměním se 
Lubomír Přibyl v první 
polovině 60. let dopra-
coval ke geometrickým 
strukturám vytvářeným 
za pomoci sítí a prova-
zů napínaných na desky  
z překližky. 
Druhou důležitou část Při-
bylova díla představuje 
grafika.

Praha 1, malá Strana, U Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
FrAnTiŠeK KUPKA

František Kupka, 
Studie opice

NAdANé dĚTI HRÁLy V kAFÍčku

DOPISY ČTENáŘSTVA
co je nového u vás posílejte 

na redakce@malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ka
fíč

ka

Houslistka a výkon-
ná ředitelka Interna-
tional Association for 
Music Education Ada 
Slivanská pořádá hu-
dební kurzy pro děti  
a dospělé již mnoho let.  
V letošním roce kurzy 
probíhají na Malé Stra-
ně v krásném prostředí 
Konzervatoře Jana Dey-
la. Účastní se jich více než 
100 hudebníků od pěti 
let a z oken konzervatoře 
můžete slyšet housle, vio-
loncella, flétny, klarinety, 
harfu, fagot, klavír, zpěv,  
a to jak sólově, tak v ko-

morních ansámblech  
a orchestru. Studenty ve-
dou zkušení pedagogové 
z celého světa. 
K dobré pohodě také 
přispívá Kávový Club 
Kafíčko, kam děti cho-
dí na svačiny a večeře. 
Jako poděkování za spo-
kojená bříška děti v ka-
várně uspořádaly krát-
ký koncert. Kafíčko je 
klub i galerie pro osobní  
a pracovní schůzky, ro-
dinné i firemní oslavy, 
výstavy, literární a hu-
dební večery.

Zdraví tým Kafíčka

Děti v Kafíčku

na čepu dvanáctka 
radegast za 45 Kč

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

43 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(monika)

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

housle, violu, violoncello a kontrabas 
v jakémkoliv stavu.
Platba hotově.
                                            
Tel.: 704 816 137

Koupím 

JINdŘICH HOuŠkA: MALÁ STRANO, Budu STÁLE TVŮJ!
malostraňák Jindřich Houška (+97), ko-
vorytec, šachista, který prožil dětství na 
Jánském vršku a chodil do základní školy 
v Josefské, uměl parádně vyprávět příbě-
hy ze svého zajímavého života. redakce 
novin na pana Houšku ráda vzpomíná…
Hlavně byl Jindřich Houška 
(zemřel 12. 5. 2012) skvělý 
člověk a přítel redakce Malo-
stranských novin. Je raritní, 
že se redaktorem Malostran-
ských novin stal ve svých 96 
letech. Spolupracovat s Ma-
lostranskými novinami, jak 
sám a rád říkal, začal z lásky 
k Malé Straně.
Redakce zažila vitálního 
pana Houšku v různých situ-
acích, dokonce zpíval na Bále 
Malostranských novin píseň 
Černá čára na zdi, kterou ho 
naučil pan Podivín, ten zpíval 
v Kabaretu červená sedma… 
Ondřej Höppner (+55), 
zakladatel Malostranských 
novin, popsal dávnou ná-
vštěvu u pana Houšky tatkto: 

„Hrál jsem na harmonium 
a pan Houška zpíval. Já 
už dávno zapomněl noty  
a pan Houška byl zas hluchý 
jako poleno. Vždycky jsem 
mu napsal na papírek, ja-
kou koledu budu hrát, a on 
kývl, jako že to zná. A tak se 
otevřeným oknem linuly vá-
noční melodie, šířené dvěma 
muzikanty: hluchým a tápa-
jícím. Věděl jsem, že je třeba 
naložit pana Houšku do auta 
a odvézt do Kafírny k Vopič-
kovi. Tam si dát becherovku 
a počkat, až začne sněžit.“

Z memoárů 
pana Houšky
Rád vzpomínám, jak pod 
Karlovým mostem sedíva-

ly ženský na štokrlátkách  
a povídaly si. Jak si kvůli 
nám páter vykasal kutnu  
a honil nás, protože jsme 
mu chodili do strahovské 
zahrady na ovoce. Jak jsme 
si v Lobkovickém paláci hrá-
li na Tři mušketýry Bydleli 
jsme na Na Jánském vršku. 
Vychovávala mě maminka, 
tatínek od nás odešel za ji-
nou ženskou. Maminka mě 
nechala vyučit kovorytcem 
u pana Vladimíra Podivína, 
který zpíval v kabaretu Čer-
vená sedma. S mámou jsem 
měl bezvadný vztah. Praco-
vala v tiskárně Pražanka, kde 
tiskli červenou knihovnu, jak 
si vzala chudá bohatého, víte. 
Byl jsem u děvčat v kurzu, 
protože jsem jim ty knížky  
o lásce půjčoval.
Dole na Tržišti se prodávala 
zelenina, vozili ji na dvojko-
lácích. Rádi jsme ji s kama-
rády „ochutnávali“. To byly 
panečku švestky! Na Tržišti 
byl také italský zmrzlinář. 

VZPOMÍNky MALOSTRAňÁkA JINdŘICHA HOuŠky NA JEHO dĚTSTVÍ A MLÁdÍ NA MALé STRANĚ



 5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

Děkujeme mč Praha 1 za tuto pěknou rubriku!

Tipy na oblíbené spolky pište na: redakce@malostranskenoviny.eu

Fo
to

: J
ar

os
la

v 
Ta

te
k,

 J
ar

os
la

v 
Tr

no
vs

ký

SdRužENÍ VýTVARNÍkŮ 
KARlOvA MOsTU

Antonín Toníček 
Votava, zvaný čert

Sdružení výtvarní-
ků Karlova mostu 
(SVKM) je spolek, kte-
rý vznikl v roce 1990  
a od té doby se snaží na 
Karlově mostě zacho-
vat tradiční atmosféru 
galerie pod širým ne-
bem.
Letos tak spolek slaví po-
myslná Kristova léta, která 
jsou, stejně jako v uply-
nulých letech, naplněna 
tvrdou prací pod vedením: 
Romana Kotrče a Iva-
na Hanzala. Most oživili 
o výtvarné umělce a muzi-
kanty a vzali si ho do celko-
vé patronace. 
A zájemců o působení na 

Karlově mostě je stále dost 
a dost, a tak jejich výběr 
posuzuje sedmičlenná 
umělecká komise. „Při vý-
běru umělců, výtvarníků  
i hudebních sdružení, kteří 
by dávali naší metropo-
li kolorit, se inspirujeme  
u sousedů v Evropě. Na-
příklad ve Vídni už dávno 
funguje spolupráce nad-
šenců z raritních starých 
čtvrtí s radnicemi,“ říká 
Roman Kotrč, umělecký 
kovář a malostranský ro-
dák.
Sdružení chrání most proti 
vandalismu a nepořád-
ku, pomáhá restaurovat  
a čistit jeho sochy, z nichž 

některé jsou často restau-
rátorským oříškem pro 
odborníky z různých řeme-
slných odvětví. „Podílíme 
se také na aktivním spo-
lečenském a spolkovém 
životě, ať je to Malostran-
ský masopust, Den dětí, 
bály anebo Spolkový den. 
Městská část Praha 1 nám 
vždy ochotně vyšla vstříc 
a toho si vážíme a věřím, 
že ji nezklameme,“ dodává 
Roman Kotrč a zve zájem-
ce na výjimečnou událost, 
kterou bude osazení sou-
soší Piety novou lampič-
kou. Termín se dozvíte na 
webu a sociálních sítích 
Prahy 1 a SVKM.

Tema

roman Kotrč

Sbor dobrovolných 
hasičů Prahy 1 jako 
každý rok uspořá-
dal příměstské tá-
bory v Loretánské 
ulici. Kromě pohybo-
vých aktivit se malí tá-
borníci seznámili nejen 
s prací hasičů, ale také 
záchranářů či policie 
a poznali nové kama-
rády. Děti odcházely 
spokojené a převzali na 
konci tábora ocenění 
za reprezentaci hasičů 
Prahy 1. „Skvělý týden, 
zajímavý program, 
výborná organizace, 
prostě perfektní! Syn 
je nadšený, příští rok 
se znovu přihlásíme. 
Moc děkujeme,“ nešet-
řila chválou Jana V., 
maminka malého hasi-
če. Tábory se konaly za 
podpory MČ P 1.

Turek na Karlově 
mostě

Poděkování 
hasičům

PŘEDSTAVUJEME MÍSTNÍ SPOLKY

mladí hasiči

JINdŘICH HOuŠkA: MALÁ STRANO, Budu STÁLE TVŮJ!
A ty pomeranče, ale ne pro 
nás, chudé kluky... Kdo ne-
měl šátek na uzel, neprodal 
ani karotku. 
Tam, kde je dnes Na Kam-
pě služebna policie, býval 
hambinec. Říkalo se tam  
V pekle. Prostitutky postá-
valy pod lampami u Karlova 
mostu nebo korzovaly na 
náplavce podél parku, aby 
na ně bylo vidět ze Střelec-

VZPOMÍNky MALOSTRAňÁkA JINdŘICHA HOuŠky NA JEHO dĚTSTVÍ A MLÁdÍ NA MALé STRANĚ
kého ostrova. Když měly 
dobrou náladu, řekly si za 
službu tři koruny. Tolik stá-
vala krabička Zorek (po de-
síti kusech). Egyptky byly za 
5 korun. Maminka mi říká-
vala: „Jindříšku, ne abys za 
nima chodil, ještě chytneš 
nějakou nemoc!“ Byly to 
ztracené existence, některé 
vypadaly fakt hrozně, a já za 
nimi nechodil.

na Bále malostranských novin 
pan Houška zazpíval

Kdo neznal by té krásné Malé Strany, 
kdo neslyšel by zvonů zníti hrany. 

Mého mládí krásných dnů 
a vzpomínek mých, plných snů. 

Z obou stran ji Hrad 
i Petřín chrání, 

ba i chrám se zelenou bání. 
Jako stráž tu 

od nepaměti už stojí, 
vždyť patří k sobě, 
vždyť jsou svoji. 

Ty dvorky, plny 
tajemných jsou skrýší, 

ty domy na mě staletími dýší. 
Ta kouzelná zákoutí 

i ztichlé uličky, 

kde s kamarády 
jsem hrával v kuličky. 

Zšeřelými zákoutími 
často bloudím, 

o světla plynových lamp 
si loudím. 

Krásná romance mi v duši zněla, 
když světla lamp se rozsvěcela. 

Z Jánského vršku 
na Kampu je kousek, 
kde u vody nad námi 

bděl p. Rousek. 
Kde Vltavy jez rozeznívá

hukot svůj, 
že věř, Malá Strano, 

budu stále Tvůj!

Vzpomínka na Malou Stranu
Jindřich Houška

Pan Houška s dcerou 
a redakcí novin v roce 2011Fo

to
: A

rc
hi

v

Fo
to

: A
rc

hi
v 

D
ob

ro
vo

ln
ýc

h 
ha

si
čů

 P
ra

ha
 1



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

ZPÍVÁME
NAŠE LIDOVÉ PÍSNIČKY

No konečně! Vždyť už je skoro nikdo neumí! 
Tak my se to v HaFstudiu pokusíme napravit!

Přidejte se k nám. Od září každé úterý od 17 do 18 h v HaFstudiu.

Přihlásit se můžete už teď. Na www.hafstudio.cz si v menu najděte PŘIHLÁŠKU, 
vyplňte a pošlete nám. Cena je dnes úplně směšná, 2 800 Kč za semestr. 

A nemusíte chodit pravidelně. Na jedno společné zpívání si vždy koupíte vstupenku.

Zpěvníček dostanete zdarma.
Je nejvyšší čas zachránit náš kulturní klenot, lidové písničky.

HaF studio, Praha 1, Ostrovní 16
www.hafstudio.cz
e-mail: haf@hafstudio.cz
mobil: 603 181 001

EXkLuZIVNĚ! BLANkA kOVAŘÍkOVÁ: 
JAK JseM POTKAlA KRále MiROslAvA

na počátek července připadlo 100. výročí naroze-
ní herce Vladimíra ráže, který se zapsal do našich 
srdcí jako král miroslav z Pyšné princezny. narodil 
se 1. 7. 1923 a zemřel 4. 7. 2000, červenec byl tedy 
jeho osudový měsíc.

Pro mě zas bylo osudo-
vé setkání s jeho tře-
tí ženou Olgou, která 
mě před lety přivedla  
k myšlence napsat o něm 
knížku. Netušila jsem, 
jak moc to bude složi-
té, ale zároveň krásné, 
protože jsem při cestě 
za jeho příběhem potka-
la mnoho skvělých lidí. 
Tím prvním byl kronikář 
města Nejdku u Karlo-
vých Varů Pavel An-
drš, který mě seznámil  
s tímto malebným měs-
tem, Rážovým rodištěm. 
Často mám pocit, že za-
tímco naše hlavní město 
na své slavné umělce 20. 
století poněkud zapomí-
ná, v jiných končinách 
naší republiky je situace 
mnohem lepší. V Nejdku 
žijí dodnes pamětníci, 
kteří s úctou na Vladi-
míra Ráže vzpomínají  
a zasloužili se i o jeho pa-
mětní desku. V Praze by 
mohl mít také takovou,  
a sice na domě ve Spálené 
ulici 53, kde léta bydlel  
a kde také zemřel. 

Další okouzlující setká-
ní mě čekalo na Českém 
Šternberku, kde mě  
v roce 2011 přijal hrabě 
Zdeněk Sternberg.  
S Vladimírem se poznal  
v roce 1938 na Vančurově 
reálném gymnáziu v Drti-
nově ulici v době všeobec-
né mobilizace. Už tehdy 
byl podle něj osobnost,  
a proto si ho zapamato-
val, i když byl brzy pře-
řazen do paralelky. Po 
únoru 1948 hledal mladý 
hrabě, v té době spole-
čensky zcela nežádoucí, 
práci, a podařilo se mu 
nastoupit jako kulisák  
v Karlínském divadle.  
A s Vladimírem se setkal 
znovu, tentokrát jako  
s hvězdou divadla. Potře-
tí se potkali po návratu 
Zdenka Sternberga z exilu 
a dlouho si spolu povídali. 
Určitě měli něco společ-
ného, především noblesu.   
Musím vzpomenout také 
na rodinu Rážova bratra 
Miroslava (ano, jmeno-
val se stejně jako Vla-
dimírova životní role), 
mimochodem JUDr. 
Miroslav Ráž patřil 

mezi zakladatele Čes-
koslovenské televize  
a stejně jako jeho slav-
nější bratr to byl člověk 
čestný a charakterní. 
Bratři k sobě měli abso-
lutní důvěru. Další, kdo 
mi moc pomohl, je Mar-
tin Ráž, nejstarší hercův 
syn. Žije od roku 1969  
v Norsku, odkud má pa-
třičný nadhled nad vše-
mi životními zákrutami 
svého otce. Přiletěl v roce 
2011 na křest knížky Vla-
dimír Ráž - Po stopách 
krále Miroslava do Prahy  
a přátelství mezi námi 
trvá dodnes. Jeho ma-
minkou je Rážova první 
žena herečka Alexan-
dra Myšková, která 
letos oslavila již 101. na-
rozeniny. Pan Ráž také 
způsobil, že jsem se blíže 
poznala s jeho kolegou 
Stanislavem Fišerem, 
který se s ním spřátelil 
v mládí, když spolu na-
táčeli film Posel úsvitu, 
a to samozřejmě netuši-
li, že se o později zvěční 
dabováním filmů o Vin-
netouovi, kde propůjčí 
své krásné hlasy dvěma 

hlavním hrdinům. Vla-
dimír Ráž byl dokonce 
Lexu Barkerovi, Old 
Shaterhandovi, i trochu 
podobný. 
Ráž byl hrdým členem 
Národního divadla  
a tam se jeho velkým ka-
marádem stal Bořivoj 
Navrátil, s nímž často 
hrál, ale také si spolu rádi 
hráli, třeba s autodrá-
hou, kterou Ráž koupil 
pro svou dceru Marké-

tu. Nikdy nezapomenu, 
že mi Bořivoj Navrátil 
poskytl své vzpomínky 
přímo na nemocničním 
lůžku, kde podstupoval 
chemoterapii. To vše  
a ještě mnohem víc jsem 
zažila při psaní knížky 
o skvělém člověku Vla-
dimíru Rážovi. A tak,  
i když s ním jsem se ni-
kdy osobně nesetkala, 
nabyla jsem dojmu, že se 
známe snad odjakživa.

BLAnKA KoVAŘíKoVÁ

Před Stavovským divadlem

Fo
to

: J
an

a 
Pe

rtá
ko

vá
 a

 a
rc

hí
v 

au
to

rk
y

Blanka Kovaříková



 7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euTema

Nemilé překvapení (2/2) malostranské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1923)

PoKrAčoVÁní PŘíŠTĚ
Domovník: „Jak nezaplatíte nájem, tak 

končíte!“ „Čekám dědictví z Ameriky!“
„Teď jsem jednoho shodil ze schodů, 

pořád mlel něco o Americe!“
„Vy chlape mizerná! Ten nesl 

mé dědictví z Ameriky!“  

PoKrAčoVÁní PŘíŠTĚ

Kalendárium 
Malé Strany

Pavel 
Juráček
režisér

Eva 
Olmerová
zpěvačka

SrPen

● Eva Olmerová 
*21. 1. 1934 Praha 
†10. 8. 1993 Praha
Zpěvačka. Bydlela  
v Hroznové ulici. 

● Pavel Juráček 
*2. 8. 1935 Příbram 
†20. 5. 1989 Praha 
Režisér. Bydlel na Malé 
Straně.

● Pavel Janák 
*12. 3. 1882 Praha 
†1. 8. 1956 Praha
Architekt, autor úpravy 
Černínského paláce.

● Stanislav Jandík 
*14. 5. 1902 Praha 
†1. 8. 1970 Praha
Spisovatel, grafik. Na-
psal profil Jana Nerudy.

● Vincenc Červinka 
*2. 8. 1877 Kolín 
†2. 10. 1942 Praha
Novinář, kritik. Psal pro 
časopis Zlatá Praha. 

● Milena Jesenská 
*10. 8. 1896 Praha 
†17. 5. 1944 Ravensbrűck
Překladatelka a blízká 
přítelkyně Franze Kafky. 
Obě babičky měla na 
Malé Straně.

Milena 
Jesenská

překladatelka

Vincenc 
Červinka
novinář

EXkLuZIVNĚ! BLANkA kOVAŘÍkOVÁ: 
JAK JseM POTKAlA KRále MiROslAvA

Blanka Kovaříková na křtu 
knihy o Vladimíru rážovi

rážovi rodiče 
v Sarajevu roku 1918

martin ráž se svou ženou, dcerou 
a vnučkami připíjejí na tátovu stovku

ráž se svou láskou 
Libuší Havelkovou 
v roce 1947

eXKLUZiVní 
FoToGrAFie

Blanka Kovaříková

S Alenou Vránovou v Pyšné princezně



8  Charitatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu  spolky

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory malostranských

a Staroměstských novin. FB: Kampanula

Fo
to

: J
iří

 K
uč

er
a

Klub Šatlava, kterému 
nyní hrozí uzavření pro 
hlučnost hudebních pro-
dukcí, byl v roce 2015 za-
ložen pro záchranu pů-
vodních prostor „baru 
Šatlava“ především pro 
místní obyvatele a přá-
tele. Tehdy na jeho pod-
poru PETICI podepsalo 
200 místních obyvatel.
Zakladatelé spolku Klub 
Šatlava byli již zemř. kněz 
Mgr. Svatopluk Karásek 
(spolu s Josefem Bělochem), 
lékař MUDr. Jiří Kučera, 
býv. starosta P 1 Ing. Petr 
Hejma, ak. malířka Kateřina 
Kubátová, výtvarnice Pavla 
a Olga Michálkovy, spisova-
tel Richard Händl, spsovatel 
prof. PhDr. Michal Čakrt, 
hudebnice+pedagožka Hana 
Francová a další.
Původní členskou základnu 

kLuB ŠATLAVA MuSÍ žÍT I NAdÁLE
tvořili mimo jiné členové 
spolků KampaNula, TURAS, 
Zlatá Praha, KPGM, SOPM-
SH, Skaut-Junák, Muzikanti 
z Kampy.
Dále sem pravidelně chodí 
Obce baráčnické: VeleObec, 
Malostranští, Hradčanští, 
II. župa, III. župa, které vy-
užívají Klub jako náhradní 
Baráčnickou rychtu!
Dále členové stolních spol. 
RAS, HORAS, Kocour Tobě, 
sport. klubů Basket TURAS, 
Relax Arte, VelkoKrálovství 
MaloStranské, Dobrovolní 
hasiči, Spolek Tango Argen-
tino, Tarot Klub 015. Řady 
členstva chtějí rozšířit i stu-
denti UMPRUM a HAMU.
V rámci činnosti spolku 
v prostorách Šatlavy pro-
bíhají: tématické večery 
s promítáním, divadelní 
představení, literární ve-

čery a recitály, výstavy  
s vernisážemi, četné Učené 
toulky KampaNuly v sedě, 
divadelní herecké zkoušky, 
oslavy členů, memoriály, 
přednášky, kurzy tance, be-
sedy, soutěže, ale i schůze 
- sezení různých společen-
ství, volby orgánů spolků.
Dosud probíhaly i spolkové 
hudební večery. Občasně 
dříve hlučná produkce se 
nelíbila lidem v domě. Žel 
ne vždy se podařilo zvuk 
tlumit a zachovat klid pro 
bydlící v okolí. Ze strany 
Rady Městské části bylo 
schváleno usnesení, kte-
ré spolek Klub Šatlava  
z těchto prostor vypovídá. 
Výbor Klubu poslal žádost  
o zrušení tohoto rozhodnutí 
a ponechání možnosti po-
kračovat Klubu v činnosti  
bez hudby, jako pouze pro 

Naše akce Naše akce 
PoŘÁDÁme 
A SPoLUPoŘÁDÁme
● Léto: Toulky nejsou, 
jen výlety k vodě a do hor 
s TURAS a s VelkoKrálov-
stvím MaloStranským.
● čtvrtky nAUčnÁ 
STeZKA PeTŘínem 
(spolupořádáme) - 15 za-
stávek u zvířecích souse-
dů. Odpol. rodiny s dětmi 
+ jednotlivci: 773 247 227. 
Email: petrinskainiciati-
va@gmail.com. Místa sdě-
lena objednaným.
● Vycházky pro rodiče 
s dětmi malou Stra-
nou + Kampou - P. Dvo-
řáčková: www.prahahrave. 
cz, tel. 731 802 799, www.
facebook.com/prahahrave.
● 3. pond. v 18 h 
Toulka vsedě TAroT 
KLUB 015 - Deli Maltéze 
- Dr. Hůlek.
● Pondělky Salla (Do-
meček na Kampě) + čtvrt-

ky Salla nebo Nicolas bar, 
Tržiště 19 - 22 h hrají Mu-
zikanti z Kampy.
● Středy hraní: Count-
ry & pub Franta Krupka & 
comp v Nicolas baru na Tr-
žišti! Občas úterky v Blat-
ničce. 
● Každou 3. středu 
Folklor Trio v Domečku
●  Jazz + blues + re-
gge + country - kafe 
Seminář (býv. Čas)
● reLAX ArTe SAnA-
ToriUm 2x týdně, pon-
dělí: 18.45 - 20.45 h, stře-
dy: 18 - 20 h, cvičí v létě  
v Sokole, Tyršův dům. 
www.relaxartecentrum.eu.
● 16. 9. mALoSTrAn-
SKé VinoBrAní - 
DoZVUKy HorŇÁC-
KÝCH SLAVnoSTí - na 
Kampě v parku.
● 4. 11. malostranský 
CAnDrBÁL v Malostran-
ské besedě.

Spolek KampaNula: (fb, str. 8 MN + SN) spolupracuje s Prahou 1, Klubem Za starou Prahu, 
TURAS, klubem Šatlava, Zlatou Prahou a Tarot Klubem 015, Dobrovolnými hasiči, se SOPMSH,  
s Kampou Střed Světa, KC Kampa, Malostranskými a Staroměstskými novinami, Prahou hravě, 
Dvorem umění, Malostranskou besedou, Drum, Baráčníky, Skautským institutem, Kampartou, As-
trem Praha, RZB, také s Eugenem Brikciusem, Kurtem Gebauerem, Jiřím Gebertem... S mnoha 
galeriemi, divadly, školami… Spolupořádá Toulky přírodou s (Národním muzeem, Petřínskou ini-
ciativou + Femancipacion), historiky z Klubu Nápadníků KampaNuly + výlety a basket s TURAS+-
cvičení s RelaxArte Sanatoriem.

debaty, přednášky, kino, di-
vadlo, atelier-galerii, spolk. 
místnost pro spolky a stol-
ní společnosti, pro všechny 
generace - seniory i tvůrčí 
mládež.  

Debata v Šatlavě

Část členstva hledá na Praze 1 
jiné stálé prostory pro hu-
dební produkce, kde by hluk 
okolí neobtěžoval.

Sestavil 
Výbor Klubu Šatlava

XV. M A L O S T R A N S K É
V I N O B R A N Í

DOZVUKY  HORŇÁCKÝCH  SLAVNOSTÍ 
v sobotu 16. září 2023 od 15 do 21 h v parku na Kampě 

Účinkují:
Horňácká cimbálová muzika Kubíci s primášem Petrem Kubíkem, Horňácká muzika Petra Mičky, 

taneční soubor Lipovjan, ženský sbor z Javorníka, mužský sbor z Kuželova,
sólisté Martin Škodák, Jožka Slovák, Jakub Šácha, Jiří Miškeřík, 

Eva Tučková s dcerou a další.
Jako hosté se představí: Soubor Štěpnička a Cimbálová muzika Fraj z Veselí nad Moravou, 

soubor Jasani s muzikou z Blatničky.
Moderují: Jiří Miškeřík a Tomáš Sečkař

SKLIZEŇ MALOSTRANSKÉHO VÍNA,
KOŠTY VÍN, BURČÁKŮ A KLOBÁSEK!

Spolupořádají:
Letní poloha, Kavárna Mlýnská, TURAS, Muzikanti z Kampy a Agentura Ant. Vrby. 

S pomocí Městské policie, Dobrovolných hasičů a MČ Praha 1, KampaNuly, Musea Kampa, 
KC Kampa, Vojanových sadů, s. r. o. a Malostranských i Staroměstských novin...  

VSTUP VOLNÝ!              VITAJTE!



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

Komentáře, básně, glosy, postřehy
miLí čTenÁŘi, posílejte své příspěvky sem: redakce@malostranskenoviny.eu

malostranské noviny, 
minulé číslo

www.
malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

Poděkování 
za tyto noviny

gLOSA DNE

AkÁT PAdL. OdEŠEL TICHý
SVĚdEk NAŠEHO dĚTSTVÍ

Prý když je něko-
lik dnů přes třicet 
stupňů ve stínu, ži-
vot se skoro zastaví. 
Tak to u nás na Malé 
Straně neplatí. Upro-
střed parného léta, 
uprostřed Kampy zni-
čehonic spadnul strom 
druhu akát. S kašta-
nem se jedná o druh 
velmi záludný. Tváří 
se mnoho let jako že 
nic a pak se najednou 
zřítí, protože je uvnitř 
vyhnilý. To se přesně 
stalo s akátem na Kampě.
Pro nás, co jsme na 
Kampě vyrůstali, odešel 
svědek našich hradů na 
pískovišti, jízd na kolo-
běžkách (tehdy těch dět-
ských, neelektrických) 
až po první cigaretku  
v křoví na břehu Čertov-

ky. Samozřejmě máme 
sice právo na nostalgii, 
ale když jsme po pádu 
stromu od některých 
pracovníků radnice sly-
šeli, že se má se dřevem 
padlého akátu jednat pi-
etním způsobem, moh-
lo to vyvolat dojem, že 
bude prohnilému kmenu 

vystaven z veřejných 
prostředků pohřeb. 
Upřímně, toto ozna-
movat dřevorubcům, 
co likvidují kalamitu 
po kůrovci ve smrko-
vých lesích, no nevím, 
co by si pomysleli. 
Ale s tou nostalgií spo-
jenou se stromy to zase 
není tak nic neobvyk-
lého. Středobodem 
Jiráskovy Lucerny 
byla přeci lípa, když se 
naplnil život ústřední 
postavy románové po-

vídky Boženy Němcové, 
poráželi hrušeň. Prostě 
stromy s jejich životností 
patří k mezníkům naše-
ho žití. Ten prohnilý akát 
vedle Rybářského do-
mečku na Kampě je toho 
důkazem. 

MN srpen 2023

PeTr BUrGr 
Žije na Malé Straně,  
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

Sudoku pro  
nenáročné

12

1
3
23

1
2

3
3

3

21

pro líné

ŘeŠení: Doplň trojku 
a objednej celou láhev.

1
1 2

pro spící

2

Torzo akátu

Nejlepší jsou příběhy 
se šťastným koncem. 
Na Malé Straně se 
jich na začátku léta 
podařilo dotáhnout 
do dobrého konce 
hned několik. 
S oblíbeným Klubem 
Šatlava v Saské ulici, kam 
si chodí řada lidí zazpí-
vat, to nejprve nevypada-
lo vůbec dobře. Nedivím 
se obyvatelům domu, že 
si stěžovali - jedna věc 
je jít se večer pobavit  
a druhá věc je mít nedob-
rovolně v bytě hluk, když 
chce člověk spát. Nebyto-
vý prostor v Saské nebyl 
nikdy zkolaudován jako 
hudební klub, a tak došlo 
k tomu, že Šatlava dosta-
la výpověď. Tím to celé 
mohlo skončit, ale spol-
ková „šatlavská hudební 
činnost“ bude naštěstí 

dohodě s odborem život-
ního prostředí repasovat. 
Umístili jsme je podle 
přání rezidentů a lidí  
z KC Kampa. 
A jedna lavička vznikne  
ze dřeva více než stole-
tého akátu u dětského 
hřiště na Kampě, který se  
v červenci  náhle zlomil ve 
dví. Část dřeva sice byla 
napadena, ale velká část 
je kvalitní akátové dřevo 
a byla by velká škoda ne-
chat ho nařezat na palivo. 
Duch a energie stromu, 
kolem kterého chodili  
a spolu s ním stárli ob-
čané Malé Strany, tak 
alespoň částečně zůstane 
doma. Na Kampě.
A jak to vidíte vy? Pište 
mi své podněty na kateri-
na.klasnova@ praha1.cz
Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

pokračovat v nových pro-
storách na druhé straně 
řeky na Uhelném trhu, 
kde dřív bývala diskoté-
ka. Na Starém Městě, kde 
je tolik klubů pro turisty, 
tak alespoň vznikne něco 
pro místní. A pro místní 
jsme také nechali umístit 
v parku Kampa nové re-
spektive staronové lavič-
ky k posezení. Lavičky, 
které byly umístěny v de-
pozitáři, jsem nechala po 

Lavička na Kampě

Kateřina 
KlasnováJaK to viDÍ

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

PŘÍBĚHy Z MALé STRANy 
SE ŠŤASTNýM kONCEM



inzerce

10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

JANA už TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JSME VAŠE

uCHO!

radí
Jana Hogan

Dnes a také v dal-
ších číslech, budu 
sdílet jednoduché  
a účinné nástroje, 
které mohou pomoci 
k pozitivní změně v ži-
votě. Vždycky uvedu  
i zdroj, odkud daný 
nástroj pochází.

1.
Otázky 

Aneb Přestaňte  
hledat odpovědi  

a začněte klást otázky 
(zdroj Access 

Consciousness)
O otázkách jsem se už 
zmiňovala v minulosti. 
Otázky otevírají prostor 
možnostem, o kterých 
nemáme ani tušení. 
Otázky fungují v každé 
oblasti života, od kaž-
dodenních maličkostí 
po velká témata. Napří-
klad:

Kde tady můžu 

nejjednodušeji 
zaparkovat?

Kde je pro mě nejlep-
ší místo, kde si mohu 

dát něco k jídlu?
Co dnes mohu udě-
lat, kým/čím dnes 
mohu být, abych si 

vytvořil/a více peněz, 
než jaké jsem kdy 

měl/a?
 
Otázky kladu Vesmíru/
Zdroji/do prostoru. Od-
povědi pak přicházejí 
různými cestami, tře-
ba jako myšlenka nebo 
nápad. Taky prostřed-
nictvím jiných lidí, zná-
mých nebo cizích. Může 
se stát, že zaslechnu útr-
žek rozhovoru v doprav-
ním prostředku. Nebo se 
ke mně dostane knížka. 
Slyšela jsem o knížkách, 
které doslova vypadly  
z polic lidem přímo pod 
nohy. 

 

V 
situ-
a c í c h , 
kdy nevím, 
co se děje, a chci zlepše-
ní, můžu položit tyto čty-
ři základní otázky:
 

Co to je?
Co s tím můžu dělat?

Můžu to nějak 
změnit?

Pokud ano, jak 
to můžu změnit?

Na závěr jednoduchá 

otázka, kte-
rou můžu 

p o l o ž i t 
v každé 
situaci, 
když se 
m á m 
d o b ř e , 
i když 
se mám 

blbě:
Jak se to 
(ještě) 

zlepší?

2.
Mantra 

(zdroj Access 
Consciousness)

 
Vše v životě ke mně 
přichází s radostí, 
lehkostí a slávou.

 
Já jsem si pro sebe upra-
vila na… s radostí, leh-
kostí a láskou. Zkuste si 
mantru říkat, v takové 

verzi, která vám dává 
smysl, po dobu jednoho 
týdne. Vždycky 10krát, 
hned po probuzení a těs-
ně před usnutím. A jen 
pozorujte, jak se váš život 
mění. 
Pokud se rozhodnete 
nějaký nástroj používat, 
buďte se sebou trpěliví. 
Použijte ho, kdykoli si 
vzpomenete, až to pro 
vás bude jednoduché  
a přirozené. Cokoli si při-
způsobte sami na sebe. 
Vy víte nejlépe, co je pro 
vás to pravé.

Jana Hogan
jana.hogan444

@gmail.com
Terapie a nástroje 

k rychlé  
a účinné změně 

v mysli a těle.

Nástroje ke změně

kuPTE SI žERTOVNOu kNIHu BÁSNÍ 
                           ONdŘEJE HöPPNERA

K MáNÍ v ATeliéRU 
PAVLA & OLgA, TRžIŠTĚ 6
NEBO VOLEJTE MONIkA 777 556 578

umřela mi ponožka
už je, chudák, nebožka.

Za čas i druhou
našel jsem tuhou...

Celá báseň v knize (plus 150 dalších)

VčETNĚ NEPŘEkONATELNé: 
uMŘELA MI PONOžkA



 11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euDopisy

další kolo 
v  2023srpnu

originalglenns.cz
792 889 942 Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 

kamarády na pivko či dvojku vína!
(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 

na 723 997 239.Zaregistrujte se 
Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit

voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 
bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

Každý
něco ví...

Malostranské nám. 7
Praha 1

pátek

25
v 19 hodin

BISTRO BAR SINCE 1992

PRAHA - MALÁ STRANA
MALOSTRANSKÉ NÁM. 7

ČÁSLAV | CHOTĚBOŘ | HAVLÍČKŮV BROD | KOLÍN
PRAHA | PŘIBYSLAV | TŘEBÍČ | �ĎÁR N/S

TOP TEN - ČERVENEC

1
2
2
2
5
6
7
8
9
9
9

ALL-PAKA
NUDLE Z NOSU
QUIZÁCI
VODÁCI
PARŤÁCI
AUTODOLEVA
KOLIBŘÍCI
VŠEZNÁLCI
BLONDÝNY
HOLKY Z NAŠÍ ŠKOLKY
PIRÁTI

45,5
44
44
44
42,5
41,5
41
40,5
40
40
40

Vítězný tým: PTÁCI LIPTÁCI
QUIZ723 997 239

Registrace:

Na sešlosti příznivců 17. 7. 
v Saské 2 se jasně ukáza-
lo, že lidi sem chtějí dále 
docházet. Jak velká část 
stálého členstva, Výbor 
klubu, tak přátelé Šatlavy, 
co přišli, aby se připojili 
k Prohlášení zakladatelů 
a Výboru spolku Spolek 
Šatlava, z. s. a vše vyjadřu-
jícímu provolání Výboru:
Původní Klub Šatlava 
musí žít v Saské i nadále! 
Členstvo se de facto rozdělilo 
na spolky dva. I když někteří 
chtějí oba. Nový hodlá působit 
na Starém Městě jako hudební 
klub nerušící okolí. Nechť se to 
podaří.
Prohlášení zakladatelů a Vý-
boru můžete číst na fb klubu 
https://www.facebook.com/
KlubSatlavaMalaStrana, dále 
na fb KampaNula, část na webu 
SOPMSH, celé získáte na sktu-
ras@gmail.com. 
17. 7. se přes žhavé léto, prázd-
ninové útěky z města i nemoci 
dostavilo padesát příznivců  
z 12 spřátelených klubů a spol-
ků, aby vyslechli info připrave-
né výborem a podepsali se na 

ARCHY PODPORY. Další se 
stále podepisují nejen v Saské. 
Již dalších 100 přátel a dalších 
12 spolků. V Šatlavě je denně  
v 19 hod. otevřeno. Archy jsou  
i v KC Kampa, Spolku a na Tr-
zích na náměstí. V Mlýnské ka-
várně, Lžičce, Vokýnku i Kafír-
ně. Také v ordinaci PL Dlouhá 
16, 1. p.
Vše bude v textu, který i s pod-
pisy předložen vedení Prahy 
1. Tímto se jasně, množstvím 
podpisů podloženo, požádá 
o stále potřebné pokračová-
ní klubové, spolkové, debatní  
i kulturně vzdělávací činnosti, 
ovšem bez hudby, aby se ne-
rušilo okolí. Na hudební akce 
na Malé Straně jsou k dispo-
zici např. Baráčnická rychta, 
Malostranská beseda, Michnův 
palác a další. 
Vše vyplývá z předchozí čin-
nosti spolků, co od roku 2015 
- 17 vytvořili Klub Šatlava. 
Členstvo a výbor Klubu Šatlava, 
spolky KampaNula, TURAS, 
Zlatá Praha, KPGM, Skaut-Ju-
nák, Muzikanti z Kampy, Stu-
dio Haf, Veleobec baráčníků 
a 6 žup a baráčnických obcí. 

Setrvání v Saské podporují KC 
Kampa, Kamparta, Malá Fron-
ta, skupiny Petřín, Folklor trio, 
Spolek za veselejší Stříškov, 
Dokolečka, Bejvávalo, Pražské 
příběhy, Divadlo Kuře, Epochal 
dances, RAS, TURAS Basket+ 
HORAS, Relax Arte, TAK (3 
trasy) + NOHYB, Babylon, Ko-
cour Tobě, Dobrovolní hasiči, 
VelkoKrálovství MaloStranské, 
Nadace Artevide, Tango Argen-
tino, Tarot Klub 015, členstvo 
a vedení SOPMSH, Museum 
Kampa, Bubenečská beseda, 
Výtvarníci, Spolek přátel Petr-
ské čtvrti, Lapidarium, spřáte-
lené podniky Vokýnko-Bistro 
Bruncvík a Kafírna, Cafe Bo-
tega, Napa a Lžička, Akordeon 
centrum, mladý spolek Štkaní 
i studenti UMPRUM a HA-
MU+jednotlivci-umělci, lékaři, 
právníci i znalci malostranské-
ho života.
Všichni se chtějí scházet v klu-
bu i bez hudby, pořádat výstavy 
s vernisážemi, přednášky s pro-
mítáním, literární večery, diva-
delní představení, arteterapie  
i kurzy tance, tradiční zasedání 
obcí Baráčníků, Old Skautu…

Nutná je příprava charitativ-
ní činnosti jako jsou benefiční 
Prostřené stoly a sbírky při 
Učených toulkách vsedě.
Tímto se chce ukázat na nut-
né pokračování života klubu 
na MS, i když ze strany Rady 
Městské části bylo schváleno 
usnesení, které spolek Klub 
Šatlava z prostor pro hlučnost 
hudby vypovídá. Výbor spolku 
poslal žádost o zrušení toho-
to rozhodnutí s možností po-
nechat Klub Šatlava působit  
v činnostech, které by nerušily 
okolí. 
Ve spolku původním - Klubu 
Šatlava zůstávají všichni ti, 

kteří chtějí působit v Saské 2 na 
Malé Straně, ctí jeho genia loci 
i specifický duchovní rozměr, 
včetně klubové historie.
Zůstáváme proto i nadále přá-
teli se všemi spřízněnými. Ko-
nejme jen dobré věci stejně 
jako dosud a hlavně dělejte vše 
pro to, ať nás to i nadále baví!
Za zakladatele a Výbor 
spolku Spolek Šatlava, z.s. 
v abecedním pořadí: 
Josef Běloch, Michal Čakrt, 
Hana Francová, Petr Hejma, 
Jaroslav Kohák, Jiří Kučera, 
Kateřina Kubátová, Pavla Mi-
chálková, Vladimír Petříček, 
Ivan Vrána, Jiří Wencl

PROHLáŠENí SPOLKU ŠATLAVA: KLUB ŠATLAVA 
V SASKé 2 STáLE žIJE NA MALOSTRANSKé SCéNě

inzerce

Sešlost v Šatlavě

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ša
tla

vy




